
62  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/404278.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE IMEN-
SIDÃO DE RITMOS”, referente à IN 861/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, Cargo: 
Coord. Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, Cargo:Coor-
denador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 804019
PORTARIA Nº 1094 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/420966.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONARTE”, 
referente à IN 859/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) RAI-
MUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, Cargo: 
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 
5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 803991
PORTARIA Nº 1038 DE 20 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/421197.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MÚSICA EN-
VOLVENTE”, referente à IN 825/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: 
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula 
nº :5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 803972
PORTARIA Nº 1036 DE 20 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/400847.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MEU MUN-
DO E NADA MAIS”, referente à IN 823/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, 
matrícula nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 803963
PORTARIA Nº 1037 DE 20 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
399009.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BALADA 
BOA”, referente à IN 824/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: 
Assistente Administrativo, Setor: TWH e como FISCAL SUBSTITUTO, o 
(a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula 
nº:5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 803967

PORTARIA Nº 1035 DE 20 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
358162.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE SE 
LIGA NO SOM”, referente à IN 822/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, Cargo: 
Coord. Sonora, Setor: DIC e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, Cargo:Coor-
denador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 803961

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1045 - CGP/FCP DE 23 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 72, inciso IV da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, a certidão de nascimento matricula 066050 01 55 
2022 00301 065 0129307 23,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora TATIANE ALINE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 57201937/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, 
lotada na COORDENADORIA DE LINGUAGEM CORPORAL, 180 (cento e oi-
tenta) dias de Licença Maternidade, no período de 12/05 a 07/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercicio.

Protocolo: 803777

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1097 – CGP/FCP DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LEONARDO DE NOVOA CHAVES, matrícula nº 
5951838/1, ocupante do cargo de Técnico de Controle Externo, para res-
ponder interinamente pela PROCURADORIA JURIDICA, até ulterior delibe-
ração a contar de 27/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 804177

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO - 775694
Publicado no D.O.E nº 34.905 em 24/03/2022
Onde se lê: “[...] que se apresentarão em formato digital – LIVE e grava-
ções de vídeos nos dias 24 e 25/03/2022, no município de Abel Figueiredo/
PA no Sindicato dos Produtores Rurais. [...]”
Leia-se: “[...] a ser realizado em formato presencial, no município de 
Abel Figueiredo/PA, no Sindicato dos Produtores Rurais, nos dias 24 e 
25/03/2022 [...]”

Protocolo: 803867

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 876/2022
PAE: 2022/ 403323
Objeto: PROJETO “LIVE CULTURA ESPONTÂNEA” no qual os artistas: REN-
NÊ, BATISTA DO PISEIRO, ELTON ESTOURADO, IRAN FELIPE, RAFA LOVE, 
RAIFF PEGADA, BANDA REMELEXO, KARLIELSON VAQUEIRO, ANDREY VIA-
NA, DIOGO se apresentarão em formato digital – LIVE, no município de 
Ourém/PA, no dia 29/05/2022, das 06h às 16h, no canal da produtora no 
Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 


